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KDYŽ SE NEBE ZEMĚ DOTÝKÁ

Blíží se léto. Přes všechny nářky na počasí a na ohrožení úrody ovocnářů či vinařů 
vnímáme pulzování života a krásu přírody. Vyrážíme na procházky do přírody a 
možná se už těšíme na nedělní bohoslužby na Kostelíčku. Je určitě přínosné, 
jak jsme obklopeni digitálními technologiemi, které znásobují náš výkonnostní 
potenciál, ale když dojde na potřebu relaxovat a nabrat sil či inspiraci, dáváme 
přednost starému analogu Božího stvoření – jdeme do hor, k moři, na výlety a za
obyčejnými zážitky v přírodě.

Je pravda, že po dlouhá století byla příroda pro člověka prostorem, kde si 
musel těžce dobývat svou pozici. S vědomím ohrožení dosud neprobádaného a 
nevyzpytatelného světa ale člověk mířil onomu biblickému „panovat“, mít svět 
pod kontrolou. Ale kde je hranice pouhé kontroly a kde už dochází ke zneužívání 
a drancování? V posledních desetiletích si čím dál víc uvědomujeme, že člověk 
by neměl být suverénní vládce, ale spíše zodpovědný správce, pro kterého je 
tento viditelný svět nikoliv protivník těla a duše, ale místo zjevování Boží krásy a 
harmonie, dějiště působení Ducha Svatého. Kniha přírody vedle biblických knih 
je stále platným kanálem Božího zjevování.

To dává jasný základ šetrnému přístupu ke stvoření a přírodě, jak to připomíná 
papež František v encyklice Laudato si. Nejsme pány, ale součástí tónů stvoření 
a podobně jako na varhanách, když se zasekne jeden tón a stále hraje, zničí 
tím harmonii skladby, tak ani člověk nemůže přehlušit všechny prvky stvoření. 
Těch několik pár let, kdy na farní zahradě chovám včely, mne fascinuje ten 
řád, provázanost, součinnost a pracovitost těchto malých tvorů. Ne že by 
tam nedocházelo k násilí nebo občasným zlodějinám, ale ta vůle k životu a 
organizovanost společenství je fascinující. Ne nadarmo byly včely chápány jako 
poslové Boží: třeba sv. Ritu ještě jako nemluvně krmily včely medem přímo do 
úst, aby pak jako dospělá žena a matka uměla nacházet správná slova vedoucí k 
pokoji a odpuštění. A to je krásný symbol.

Petr Šikula



Udělené křty ve farnosti
 
Eniyan Tim Duraysamy, pokřtěn 10.2.2024
Tobias Mrník, pokřtěn 24.2.2024 
Matyáš Pavel Stanislav Karafiát, pokřtěn 16.3.2024 
Laura Ondráčková, pokřtěna 14.4.2024

Pohřby z kostela

Pavel Walter, 60 let, pohřben 19.1.2024 
Miroslav Kotík, 74 let,  pohřben 23.1.2024 
Petr Raab, 49 let,  pohřben 19.3.2024 
Mária Stolarczyková, 70 let,  pohřbena 20.3.2024 
František Šikral, 77 let,  pohřben 22.3.2024 
Jan Šumbera, 52 let,  pohřben 23.3.2024 
Stanislav Hladký, 82 let,  pohřben 3.4.2024 
Eduard Jágr, 87 let,  pohřben 4.4.2024 
Alois Kolínek, 88 let,  pohřben 19.4.2024 
Barbora Kudríková, 59 let,  pohřbena 24.4.2024, Slatina 
Sindy Stojková, 21 let, pohřbena 30.4.2024, Slatina

Blahopřejeme

Z FARNÍ MATRIKY
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RIP

Manželství uzavřeli

Ondřej Hrabal a Kateřina Horká, oddáni 13.4.2024 
Jiří Pustina a Hana Plačková, oddáni 20.4.2024

Blahopřejeme
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Neděle 26.května - slavnost Nejsvětější Trojice
mše sv. dle pravidelného pořadu bohoslužeb, v kostele i na Salesku přistoupí 
děti k 1. svatému přijímání
Čtvrtek 30.května - slavnost Těla a Krve Páně
mše svaté v 8:00 a v 18:00 v kostele, 18:15 v Salesku
Pátek 7.června - slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova
mše sv. v 18:00 v kostele (po ní následuje program Noci kostelů), 18:15 v 
Salesku.
Pondělí 24.června - slavnost Narození sv. Jana Křtitele
mše sv. v 7:00 v kostele

Sobota 29.června - slavnost sv. Petra a Pavla, apoštolů
mše sv. v 7:30 v kostele

Pátek 5.července - slavnost sv. Cyrila a Metoděje, hl. Patronů Moravy

mše sv. v 8:00 a 18:00 v kostele
Čtvrtek 15.srpna - slavnost Nanebevzetí Panny Marie
mše sv. v 8:00 v kostele
Neděle 8.září - Slavnost patrocinia farního kostela, 
mše sv. dle obvyklého pořadu bohoslužeb, v 10:00 v kostele hodová mše sv. 
s účastí krojovaných, zpívá chrámový sbor

KUKÁTKO - Seslání Ducha Svatého 2024

PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ
V neděli 26. května 26 dětí z našich farností poprvé přistoupí k prvnímu svatému 
přijímání. Bude to při mši svaté v 10:00 hodin v kostele (19 dětí) a v 8:30 hodin 
v Salesku (7 dětí).

 
Římskokatolická farnost Brno – Líšeň vás zve k připomenutí 110. výročí obnovení 
poutní kaple Panny Marie Pomocnice, které proběhne 15. června od 19:00 na 
prostranství před kaplí na Kostelíčku.

INFORMACE Z FARNOSTI

ZHASÍNÁNÍ NA KOSTELÍČKU
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ZAKONČENÍ ŠKOLNÍHO ROKU
Ve středu 12. června zakončíme výuku náboženství v tomto školním roce. Zveme 
děti, které letos chodily do náboženství, na farní táborák. Začátek bude hned po 
dětské mši svaté (cca v 18:45) na farní zahradě. Občerstvení pro děti (špekáčky, 
chleba, pití) bude zajištěno.

BIŘMOVÁNÍ
V pátek 21. června při mši svaté v 18:00 hodin v kostele bude o. biskup Pavel 
Konzbul udělovat svátost biřmování 12 dospělým. Po mši jste zváni do farního 
dvora, kde bude připraveno občerstvení a zároveň možnost setkání s o. biskupem.

ŽEHNÁNÍ DOPRAVNÍCH PROSTŘEDKŮ
V neděli 23. června po všech dopoledních bohoslužbách bude na prostranství 
kolem kostela žehnání dopravních prostředků.

POŘAD NEDĚLNÍCH BOHOSLUŽEB O PRÁZDNINÁCH
7:00 a 10:00 – kostel sv.Jiljí
9:00 – Kostelíček
NEDĚLNÍ VEČERNÍ MŠE SVATÁ O PRÁZDNINÁCH NEBUDE!

PŘÍPRAVA BOHOSLUŽEB NA KOSTELÍČKU
Je potřeba zajistit služby pro přípravu bohoslužeb na Kostelíčku. Cca hodinu před 
mší svatou se začínají chystat židle a bohoslužebný prostor, po mši je zase potřeba 
vše uklidit. Prosíme jednotlivce nebo rodiny, které by byly ochotné pomoci, aby 
se nahlásily o. Petrovi. Pokud nebudeme mít dostatek dobrovolníků, bohoslužby 
na Kostelíčku budou jen v červenci.

Aktuální informace o prázdninových bohoslužbách budou uvedeny v 
ohláškách.

ZMĚNA POŘADU BOHOSLUŽEB NA SALESKU!
Poslední dvě červnové neděle (23.6. a 30.6.) se z důvodu řemeslných prací 
bohoslužby přesouvají ze Saleska do kostela sv. Jiljí. V těchto dvou termínech 
tedy budou mše sv. v kostele v 7:00, v 8:30, v 10:00 a v 18:00 hodin.

HODY 
Patrocinium našeho kostela letos oslavíme v neděli 8. září při slavnostní mši 
svaté v 10:00 hodin v kostele. Tomu bude předcházet sobotní hodová zábava s 
krojovaným průvodem, požehnáním před kostelem a již tradičním posezením 
ve farním dvoře.
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SPOJME SE V ŽIVÉ ÚCTĚ K DUCHU SVATÉMU

Milí spolufarníci,

ráda bych se s Vámi podělila o zážitek, 
který na mě čekal na krásném poutním 
místě Křtiny, kam s  manželem občas 
jezdíváme v  sobotu ráno na mši 
svatou. Panna Maria je člověk a 
zároveň Snoubenka Ducha Svatého. 
Kdo jiný by nám tedy mohl výrazně 
pomoci v  přímluvě za nový kostel, 
který Duchu Svatému svěřujeme? Po 
mši svaté za mnou přišla neznámá 
mladší žena a dala mně brožurku 
s  názvem Mše svaté k  úctě Ducha 
Svatého. Jaké překvapení! Brožurka je 
ve slovenštině, vydaná v Nitře v Oáze 
Michaela Archanděla v  roce 2017. 
Několik údajů z této brožurky o „Malé 
Arabce“.

Mirjam se už od dětství vyznačovala 
vroucí láskou k Duchu Svatému. Když 
o něm hovořila, celá zářila. Mirjam se 
narodila 4. 1. 1846 v  dědince Abelin 
nedaleko přístavu mezi Nazaretem 
a Haifou. Byla třinácté dítě Giriesa a 
Mirjam Baourdy. V dětství ztratila oba 
rodiče a ujal se jí strýc, který ji odvezl 
do Alexandrie. Ve třinácti letech ji chtěl 
provdat, ale Mirjam cítila hluboko 
v  srdci povolání stát se Ježíšovou 
nevěstou. Utekla z domu a chtěla se 
vrátit do rodné dědinky k  bratrovi 
Pavlovi. Během svého útěku se stala 
obětí mohamedánského sluhy, který 
ji nutil konvertovat na islám. Když 
odmítala, podřezal ji. Mirjam byla na 
pokraji smrti, ale život jí zachránila 

„krásná paní v  modrém“, tedy sama 

Panna Maria. Po částečném zotavení 
se ocitla u kostela sv. Kateřiny, kde ji 
náhodně objevil ležet františkánský 
kněz. Okamžitě se o děvče postaral, 
a tak se Mirjam dostala do dobré 
křesťanské rodiny, kde se po zotavení 
stala služkou. Později odešla do 
Bejrútu a následně do Marseill, 
kde vstoupila do karmelitánského 
kláštera a dostala jméno Marie 
od Ukřižovaného Ježíše. Při jedné 
z  extází jí Ježíš daroval, jako své 
vyvolené, stigmata. Následně odešla 
do kláštera v Pau a po třech letech do 
Indie, kde složila věčné řeholní sliby. 
Roku 1875 je poslána do Betléma 
založit klášter. Její velkou touhou je 
však otevřít řeholní dům v  Nazaretě. 
Při jeho budování nešťastně spadla, 
zlomila si ruku a utrpěla vnitřní 
zranění. Umírá na gangrénu v silných 
bolestech ve třiceti třech letech roku 
1878. Blahořečil ji 13. 11. 1983 svatý 
papež Jan Pavel II. a svatořečená byla 
papežem Františkem 17. 5. 2015. 
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Sestra Marie celý život usilovala o 
smír mezi muslimy, židy a křesťany. 
K jejímu hrobu putují křesťané katolíci, 
pravoslavní i muslimové, aby prosili 
o přímluvu a děkovali za obdržené 
zázračné milosti.

18. května 1874 dostává zvláštní 
poselství od Ježíše pro celou církev: 

„Je mým vroucím přáním, aby každý 
kněz odsloužil jednou za měsíc mši 
ke cti Ducha Svatého!!! Kdo tuto mši 
odslouží, anebo se jí zúčastní, bude 
sám ctěn Duchem Svatým, najde 
světlo a pokoj ve svém životě, bude 
uzdravovat nemocné, probouzet 
vlažné, bude konat skutky, jaké jsem 
konal já! Svět zaplaví Boží pokoj a 
církev se sjednotí. Každý kněz, který 
odslouží jednou za měsíc tuto mši 
svatou a veřejně doporučí úctu 
k  Duchu Svatému, dostane zvláštní 
Světlo pro svoje kázání. Všichni, 
kteří se takové mše zúčastní, získají 
zvláštní milosti a zvláštní Světlo pro 
svoje životy. Tato pobožnost by se 
měla předepsat po celém světě!“

Navzdory Ježíšovým slovům, 
adresovaným hlasem sestry Marie 
celé církvi, jaksi zapadla Jeho výzva 
k  obnově církve v  Duchu Svatém. 
Zapomnělo se na sílu a moc Ducha 
Oživovatele.

Na začátku této mše svaté je 
potřebné věřícím oznámit úmysl 
(„Tato mše svatá je sloužena ke cti 
Ducha Svatého“) a vyzvat k upřímné 
osobní modlitbě k  Duchu svatému, 
který všechno v  našich životech 

proměňuje a uzdravuje.
V  brožurce jsou dále uvedena 
svědectví mnoha zázračných 
uzdravení, obrácení, obdržených darů 
Ducha Svatého, zachráněných rodin 
před rozpadem aj. Mohu Vám ji na 
požádání obstarat (tel.: 732 981 261). 

V Líšni jsou tyto mše svaté slouženy 
v úterý v 18:15 v kapli sv. Jana Boska 
v  Salesku od března. Nejbližší bude 
4. 6. O prázdninách v  neděli v  9 
hod. na Kostelíčku 14. 7. a 18. 8. Po 
prázdninách opět v  Salesku v  úterý 
v 18:15, a to 24. 9., 15. 10. a 12. 11.

Prosím, využijme této příležitosti 
k  osobnímu přilnutí a oživení úcty 
k  Duchu Svatému. Sestra Marie 
skrze své obětavé skutky lásky, slova 
a modlitby ohlašuje v  církvi nové 
Letnice. Letnice díky kterým se 
promění, uzdraví a osvobodí každé 
srdce a díky kterým se sjednotí naše 
církev, ale pro které se však každý 
z  nás věřících  musí rozhodnout 
osobně.

V této době, kdy celý svět je rozbouřen 
válečnými konflikty, spojme se 
v  prosbě k  Duchu Svatému, který 
dokáže spojit a naplnit svým pokojem 
celý svět. 

A můžeme se těšit na nový krásný 
kostel k Jeho cti v sídlišti, za který už 
teď děkujeme!

Helena Kohoutková
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NAKOUKNUTÍ DO ŽIVOTA FARNOSTI NOVÁ LÍŠEŇ
Farnost Nová Líšeň se vyznačuje nízkým průměrným věkem farníků a žije zde 
mnoho rodin s dětmi. Zároveň si ale uvědomujeme, že mezi námi žijí i dříve 
narození, o které se chceme také s péčí starat. Rádi bychom je blíže poznali, zjistili 
jejich potřeby a zvážili, zda jim můžeme být nějakým způsobem nápomocni.
Pokud vy sami potřebujete pomoc, nebo víte o někom, kdo ji potřebuje, a je v 
našich silách ji poskytnout, neváhejte se na nás obrátit.
Zároveň bychom rádi oslovili ty z vás, kteří by byli ochotni v rámci svých možností 
pomáhat starším farníkům. Pokud máte zájem o tuto smysluplnou aktivitu, 
prosíme, ozvěte se nám.

Kontakt: Eva Švandová Tel.: 737 548 466

DARY, DÁRKY, DÁREČKY

Už jste někdy dostali dárek, který vyvolal spoustu otazníků?

Mně se to stává celkem často.

Takovým nečekaným dárečkem může být třeba překvapivé setkání, ze kterého 
se zrodí něco nového. Jindy to může být situace, která si vyžádá víc než na co 
je člověk připraven, a tak by se dalo pokračovat. Jsou to dárky, někdy zabalené 
do prapodivných obalů a mohly by se nazývat „paradoxy života“. V myšlenkách 
jdu dál a uvědomuji si, že znalkyní takových paradoxů je přeci naše nebeská 
Maminka Maria. Je to právě ona, která jistě ráda přijímá pozvání k „rozbalování“ 
dárků od Pána. Ona má tu moc drtit hlavu hada, ona je garantem, že nás ten zlý 
nepřelstí.

Berme ji s sebou do všech setkání, do všech příběhů jako spolehlivou Průvodkyni, 
ať už se bude jednat o reálné situace nebo myšlenkové děje v oblasti srdce.

Všechno, co nás v životě potkává, vnímejme jako větší či menší dary, ale vždy 
DARY od Pána. Není nic, v čem by nebyl přítomen a do čeho bychom jej nemohli 
vědomě pozvat. Rozbalujme tyto dárky s pokorou, vděčností a radostí, že jsme 
obdarováni a můžeme i obdarovávat. A nebojme se, o to ostatní se Maminka 
Maria postará.

M. S.
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Diecézní katechetické centrum Brno, 2013 © Biskupství brněnské 

SKÁLA CÍRKVE 
Pán Ježíš měl kolem sebe dvanáct apoštolů. Jednoho z nich si vybral, 
aby se stal pastýřem celé církve. Měl se stát skálou, na které bude pevně
stát společenství křesťanů – církev. Byl to Petr. (srov. Mt 16,18-19)

Kdo je nástupcem svatého Petra? 

                 

            –     

A jak se v současnosti jmenuje? 

         

        

  
a b e f i í k m n p r ř s š t u ý ž

Ty jsi Petr – 
Skála – a na té skále 
zbuduji svou církev 
a pekelné mocnosti 
ji nepřemohou… 

klíč k luštění 
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Stalo se  
JARNÍ INSPIRACE Z KLUBU MAMINEK
Příroda se probouzí, jaro už klepe na dveře. Maminky si na setkání 7. března 
tvořily jarní výzdobu v podobě věnečků na dveře či na stůl.

STOLNÍ TENISTÉ Z BRNA A PRAHY SE SPOJILI NA SOUSTŘEDĚNÍ V SALESKU
První březnový víkend se v Salesku konalo společné soustředění stolních tenistů 
ze salesiánských středisek v Brně-Líšni a Praze-Kobylisích. Akce se zúčastnili 
mladí sportovci, kteří si užili víkend plný her, tréninku a zábavy.

DĚTI Z DRAMATICKÝCH KROUŽKŮ SI VYZKOUŠELY PRÁCI V RÁDIU
V pondělí 11. března se prostory rádia Proglas postupně zaplnily dětmi ze 
tří dramatických kroužků Saleska. Během odpoledního programu se mohly 
seznámit s prací v rádiu a prohlédnout si jeho zákulisí.
Manažer Jiří Vitouch a zvukař Tomáš Hlávka se starali o průběh programu a 
ochotně odpovídali na zvídavé otázky dětí. Kromě výkladu o fungování rádia 
bylo pro děti nachystané i občerstvení. Největším zážitkem ale byla možnost 
vyzkoušet si práci moderátora na vlastní kůži. Měly příležitost namluvit část 
pohádky a následně si poslechnout nahrávku svého hlasu v éteru. Děti byly 
z návštěvy Proglasu nadšené. „Byla to skvělá zkušenost,“ svěřila se jedna z 
účastnic. „Moc se mi líbilo, jak jsme si mohli vyzkoušet moderování. Určitě bych 
to ráda někdy zopakovala.“
Návštěva Proglasu dětem otevřela dveře do světa médií a ukázala, že i ony se 
mohou stát mistry slova a zvuku. A kdo ví, možná se za pár let na vlnách Proglasu 
ozve jeden z nich a my si s úsměvem vzpomeneme na ten den s názvem 

„Dramaťák a mikrofon“.
Děkujeme Proglasu za pohostinnost a za to, že nám ukázali, že rádio není jen 
krabice s reprákem, ale kouzelný svět plný příběhů!

HRAJEME SI NA ZÁVODNÍKY: NAPÍNAVÉ DOPOLEDNE PLNÉ ZÁBAVY, HER A 
PŘEKÁŽEK
Sluníčko hřálo do tváří malých sportovců, kteří se v čtvrtek 25. dubna sešli 
na hřišti Saleska, aby si užili akci s názvem „Hrajeme si na závodníky“! Kolem 
padesáti odvážných, od nejmenších mrňousků až po zkušené předškoláky, se 
s  nadšením pustilo do šesti náročných disciplín, které prověřily jejich sílu, 
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Renata Lorencová

vytrvalost a šikovnost. Malí závodníci se proháněli tunelem, převáželi náklad na 
tatrovce, zdolávali kruhový objezd s překážkou, kouleli pneumatiky, prokličkovali 
slalomem a podlézali překážky. Po nasbírání razítek ze všech stanovišť se závodníci 
utkali v napínavém závodě. Všichni si odnesli medaile a drobné ceny. Slavnostní 
vyhlášení vítězů se konalo v klubu VeSPOD, kde si malí i velcí mohli dát teplý čaj a 
drobné pohoštění. Kromě závodů si děti mohly užít i překážkovou dráhu pro děti 
i autíčka a spoustu další zábavy. V klubu na ně pak čekaly omalovánky, tvořivá 
činnost, puzzle, vkládačky a montáž kol k autíčkům. Děkujeme všem, kteří se na 
akci podíleli, ať už jako organizátoři, pomocníci, nebo závodníci. Díky nim se akce 
vydařila a všichni si ji užili. 

PŘIPRAVUJEME
•	 1. června: Společné pořádání Dne dětí.
•	 6. června: Tradiční Běh líšeňských škol.
•	 12. a 13. června: Koncerty hudebních kroužků na zámku.

Těšíme se na vás také na další přednášce programu SaVIO s názvem „Dezinformace 
a další výzvy informačního prostoru", která se koná 22. května od 19:30 do 
21:00. Dezinformace se v dnešním světě stávají čím dál tím palčivějším tématem. 
Naše přednáška se zaměří na problematiku dezinformací i dalších negativních 
fenoménů spojených s manipulací informacemi. Hostem přednášky bude Mgr. 
Miloš Gregor, Ph. D., odborník na informační gramotnost a boj s dezinformacemi, 
působící na Katedře politologie a v Mezinárodním politologickém ústavu FSS MU. 

Nabídka kroužků a aktivit pro rodiče s dětmi na školní rok 2024/2025 bude 
zveřejněna na našich webových stránkách https://www.salesko.cz/ začátkem 
června. Přihlašování na kroužky bude probíhat v druhé polovině června.
Hledáme vedoucí kroužků pro školní rok 2024/2025 do těchto aktivit:

•	 Horokroužek
•	 Inline bruslení
•	 Fotokroužek
•	 Klavír
•	 Příprava na přijímací zkoušky

 
Pokud máte zájem a chuť předávat své znalosti dětem, ozvěte se nám na 
e-mailovou adresu krouzky@salesko.cz.
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STŘÍPKY Z KLASu

O zkušenosti s  dobrovolnictvím a povídáním si u 
nemocničního lůžka se s  námi přišla rozdělit paní 
Marie Krčková. Pracuje v  nemocnici jako zdravotní 
sestra a do Vojenské nemocnice dojíždí jako 
dobrovolnice v  sociálních a zdravotních zařízeních. 
Rozhovor může pro pacienty znamenat nejen 
ukrácení dlouhé chvíle, ale díky reflexi i třeba jiný 
pohled na nevyřešený problém, nové přátelství i 

zjištění, že člověk není na své bolesti a radosti nikdy sám. Každý z nás s sebou 
neseme kus historie. Když děkujeme, děkujeme za vše dobré, ale i za těžké 
chvíle, kdy při nás Bůh stál. 

Hospodin mnohdy používá velmi kategorických prostředků, aby dosáhl svého 
plánu s  námi, lidmi. Mohli jsme si to připomenout při setkání s  Mgr. Pavlem 
Filkou, který za námi přišel se strarozákonním příběhem Tobiáše a Sáry. Všechno 
má svůj čas, jak se můžeme poučit z  knihy Kazatel. Tak i Sára měla zvláštní 
přípravu na manželství a musela dlouho čekat na svého vyvoleného. A bylo pro 
ni jistě těžké přijmout vždy s pokorou, odevzdaností a trpělivostí danou situaci 
a vybojovat ve svém srdci mír, odpuštění a odevzdanost do Božích rukou. Bůh 
své věrné neopouští a právě v těch nejtěžších chvílích přichází, aby nás vrátil do 
života. 

Díky vymoženostem moderní techniky jsme se mohli vydat za poznáváním 
našich i zahraničních památek. Tvoří nedílnou součást naší historie, tradice, 
kultury. Důležitá je nejen jejich architektura, ale i duchovní rozměr. Tak jsme 
se díky prezentaci ocitli v  kostele v Neratově, kde se při pohledu vzhůru skrz 
skleněnou střechu stáváme součástí vesmíru. Můžeme zde žasnout nad pevnou 
vírou a energií těch, kteří dokázali z trosek a popela oživit tento krásný prostor 
pro ticho i setkávání, místo k usebrání, rozjímání, radosti, zpěvu i hudbě, něčí 
domov, něčí chvíle odpočinku, ale vždy to vše v Boží blízkosti. 

Někteří z nás se v postní době vydali na postní putování do Štípy a Provodova. 
Mohli jsme zde společně s jinými seniory brněnských KLAsů prožít mši svatou a 
křížovou cestu, díky komentovaným prohlídkám poznat blíže historii i současné 
aktivity těchto poutních míst, potkat se s přáteli, načerpat nové síly. Rádi se sem 
zase budeme vracet.

Velikonoce – Ježíš - Vzkříšení. Jsou toto Velikonoce v  mém životě? Přijímám 
Ježíšovu nabídku, podanou ruku a jdeme společně vstříc životu? Zná naše 
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strachy, zná temnotu kolem, prožil smrt, ale nabízí cestu k  životu, cestu ven. 
Jsme připraveni slavit ve svém srdci Vzkříšení již zde a dnes? Pokaždé, když si 
podáme ruce ke smíření, nastává vzkříšení. Když se o něco dělíme s chudými, 
nastává vzkříšení. Když vykročíme z našeho egoismu, nastává vzkříšení. Úmíme 
se z toho denně radovat? 

Další jarní setkání bylo o bylinkách (s jejich názornou praktickou ukázkou), o 
užívání bylinných čajů a směsí s přihlédnutím na to, který neduh léčí. Už naši 
předkové tvrdili, že příroda má moc, kterou dokáže vyléčit téměř všechny 
problémy. Možná někdy opravdu zapomínáme, co dokáže s  unaveným tělem 
udělat jarní procházka lesem, nebo zeleným parkem, jak nás dokáže sluníčko 
nabít energií, dá odpočinout unavené mysli a pohyb na vzduchu prokrví celé 
tělo. Spolu s vděčností za tyto Boží dary bychom měli takovéto vitamíny užívat 
pravidelně. A nebude nás to nic stát. 

S první částí vyprávění o založení Říma nás navštívil pan František Máca 
z Tuřan. Provedl nás nejstarší dobou a my si mohli zase připomenout historii 
i zajímavosti tohoto slavného místa. ROMA = AMOR = LÁSKA. Řím jako věčné 
město. Jeho založení, slavné osobnosti, kultura, architektura, život i smrt, lásky 
i války.  Pan Máca v sobě nezapře své povolání průvodce, které mu jistě bylo i 
velkým koníčkem, protože nás doslova strhnul svým vyprávěním do této doby 
velkého rozmachu náboženství, kultury i stavitelství. Na podzim máme slíbeno 
pokračování. 

Pražskými církevními památkami nás provázel David Chlum, který natáčí a 
komentuje velmi zajímavá videa a prezentuje je na sociálních sítích. Takto jsme se 

„prošli“ například po Karlově mostě, prohlédli si korunovační klenoty, zavítali do 
kostela P. Marie Vítězné za Pražským Jezulátkem, dozvěděli jsme se zajímavosti o 
klášteře sv. Anežky (klášter bosých Karmelitek), o Lužickém semináři, Vojanových 
sadech  a dalších památkách.   

A co máme ještě do prázdnin v plánu? Kromě trénování paměti, zeměpisných 
a vědomostních kvízů, procvičení těla i jemné motoriky a společných oslav 
narozenin a svátků se chystáme na pouť na Svatý Hostýn (pořádá spolek 
Spokojený senior, který seskupuje KLASy brněnské diecéze), budeme poslouchat 
a relaxovat u hudby a na závěr školního roku nebude ani letos chybět vystoupení 
našich nejmenších, dětí ze školky Pastelky. Přijďte se mezi nás někdy podívat. Za 
líšeňský KLAS zve Iveta Kolářová.
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A CO NOVÝ KOSTEL? 
aneb 20 měsíců aktivit ke stavbě kostela v Nové Líšni

Příběh zimy 2022
Na pozvání Petra Šikuly jsme se od října 2022 do března 2023 scházeli jednou 
za měsíc v kavárně ve Staré Líšni. Asi 40 zastupců rodin ve věku cca 25 - 45 let 
mluvili o potřebách nově vzniklé farnosti. Neřešila se jen výstavba nového kostela. 
Začali jsme jít do hloubky a kladli si otázku, co jako farnost potřebujeme. Nejvíce 
rezonovalo 6 témat a de facto požadavků na případnou stavbu nového kostela: 
Společné slavení nedělení mše svaté, Mše svatá ve všední dny, Zázemí pro 
farnost, Mít co nabídnout veřejnosti, Víceúčelovost, Udržitelnost.

Na posledním takovém setkání 20. 3. 2023 byli i Salesiáni z komunity v Líšni 
a členové nadace (mimochodem také farníci). Z tohoto setkání vyplynulo, že 
zkusíme ověřit možnost umístění stavby kostela v areálu Saleska. 

Příběh léta 2023
V dubnu 2023 vznikl tým který definoval požadavky na variantu u Saleska. Petr 
Šikula za farnost, Petr Matula jako ředitel Saleska a člen komunity a Pavel Pospíšil 
jako farník a člen Nadace pro radost. Oslovení byli Ing. František Laštovička a Ing. 
arch. Markéta Dočekalová, cena prací byla 200 tis. Kč včetně zaplacené licence 
na vlastnictví návrhu. Pracovní tým dále definoval společná rozhodovací kritéria 
pro výběr budoucí polohy stavby (poloha u Likusu nebo u Saleska). Shodli se 
na těchto rozhodovacích kritériích: Návaznost na Salesko, Stanovisko provincie, 
Náklady provozu, Návaznost na územní plán, Směna pozemků. A na těchto 
doplňkových kritériích: Stanovisko biskupství, Obslužnost, Přijatelnost pro 
okolí.

Mezi rozhodovací kritéria nebyla uvažovaná cena stavby, protože v obou 
variantách je obestavěnost prostoru podobná a cena víceméně stejná.

Příběh podzimu 2023
Na podzim byl představen prověřovací návrh stavby u Saleska. Proběhl sběr 
názorů farníků, kdy se opakovala hlavní myšlenka, že pokud má farnost být 
stavebníkem kostela, pak farníkům dává smysl umístit stavbu v poloze u 
Saleska. Znovu bylo zdůrazněno, že podoba stavby se může více či méně měnit. 
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Objem obestavěného prostoru je maximální možný a poloha je jediná možná v 
rámci areálu Saleska.
V případě, že většina farníků bude chtít kostel, počítá se, že jako první budou 
osloveni projektanti pan Laštovička s paní Dočekalovou.

Příběh velikonoc 2024
Před prahem postní doby farář Petr Šikula pověřil Aleše Taufara, Ondřeje Šabatku 
a Petra Povolného, aby společně navrhli proces informování farnosti v průběhu 
7 neděl po Velikonocích, kterým nyní farnost Nová Líšeň prochází. A to včetně 
dvoufázového hlasování: jestli kosel chceme a potřebujeme (79,5 % ze 190 hlasů 
si přeje kostel) a pak, jestli a kolik jsme pro náš záměr schopni obětovat - finančně 
nebo časově (hlasování bude od neděle 5. 5. do neděle 12. 5. po mši nebo na 
recepci Saleska). Při tzv. Neděli závazků pak farníci za rodinu nebo jednotlivce 
anonymně napíší, kolik peněz nebo počtu odpracovaných dobrovolnických hodin 
jsou pro následující rok obětovat pro stavbu kostela. Každý podle svých aktuálních 
možností. Dobrovolná práce pak bude v oblasti komunikace, marketingu, PR, 
databáze dárců, administrativy apod. a bude třeba už v červnu. A finanční závazek 
na rok očekáváme jeden milion korun.
Všechny tyto kroky konzultoval přípravný tým za farnost se členy nadace, 
společné bylo i první vyhodnocení hlasování a společná bude i případná výstavba 
a financování kostela.

Aleš Taufar
 

Ilustrační obrázek, jak nebude kostel určitě vypadat.



ZHASÍNÁ DEN NA ZHASÍNÁ DEN NA 
KOSTELÍČKUKOSTELÍČKU
Římskokatolická farnost Brno – Líšeň vás zve k připomenutí
110. výročí obnovení poutní kaple Panny Marie Pomocnice

Začátek 15.6.2024 v 19.00 hodin na prostranství před kaplí na Kostelíčku
na programu písně a průvodní slovo

Zveme všechny, kterým je toto místo milé!


